Tempat ini bermunculan di bangun oleh khalifah, gubernur dan
pengeuasa-penguasa lokal. tujuannya hanya satu yakni untuk ikut
berpartisipasi kebijakan khalifah dalam rangka memajukan ilmu
penngetahuan. Bangunan yang terkenal adalah bait al-hikmah, yang
didirikan pertama kali oleh Abu Ja’far al-Manshur (135-157 H/752-774
M).14

Perpustakaan lain yang terkenal juga dibangun di Qairawan yang
didirikan oleh Ziadatullah III al-Aghlabi (290-296 H) seorang gubernur
Dinasti Abbasiyah yang berkedudukan di Afrika Utara. Ditempat ini
terdapat perpustakaan dan lembaga penelitian, pengajaran, kesenian
dan lain sebagainya. Juga perpustakaan khizanah al-hikmah yang
didirikan oleh al-Fath bin Khaqan, seorang menteri khalifah Abbasiyah
al-Mutawakkil (232-247 H/8846-861 M). Khalifah al-Mu’tadhid juga
mendirikan perpustakan-perpustakaan. Di samping itu juga tersebar apa
yang dinamakan mahal al-waraqah yang secara harfiyah berarti tempat
kertas yang juga punya peran sebagai pusat ilmu pengetahuan dan
peradaban.